[image: ]

[bookmark: _GoBack]
MOÇÃO DE REPÚDIO

Apresento à Mesa, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE REPÚDIO à empresa RAÍZEN ENERGIA S/A, pela utilização de aviões para aplicação de defensivos agrícolas em Áreas de Preservação Permanente, nascentes e riachos, na zona rural de nosso município, sem a devida distância de segurança.

JUSTIFICATIVA

		Este Vereador já há tempos vem sendo questionado por alguns proprietários de fazenda e moradores da zona rural, que informam que quanto há a utilização de aviões para a pulverização de defensivos agrícolas por parte desta renomada empresa, esses produtos são também aspergidos muito além da plantação da cana de açúcar.

		Com isso, muitas vezes esses produtos acabam por cair em áreas de preservação permanente, causando danos tanto à flora quanto à fauna, o que não pode ocorrer. Vale destacar que nessas APP´s são encontradas diversas nascentes e riachos, contaminando essa água.

		Devido a extensão da aspersão por avião desses produtos, não rara as vezes que esses defensivos caem em plantações de subsistência ou mesmo de produtores de agricultura familiar, que acabam perdendo hortas e outras plantações devido a esta prática pela empresa Raìzen.

		Somos cientes da importância da empresa para nosso município, mas como o Vereador tem a prerrogativa de ser a “voz” da população na defesa do meio-ambiente é que faço este alerta, sendo que pela capacidade técnico-financeira da empresa é possível que utilização dos aviões para aplicação de defensivos agrícolas possa ser melhor dimensionada para não prejudicar nossa flora e nossa fauna, bem como as plantações de pequenos agricultores.

		Segue em anexo, vídeo e fotos feitas por um munícipe no Sítio Santa Rosa, constando a passagem do avião da empresa sobre um área de preservação permanente.

		Diante do exposto, apresento a Moção para externar a indignação de nossa comunidade em relação a este descaso com nossas áreas de preservação permanente, nascentes e riachos, bem como com as pequenas propriedades rurais que acabam sofrendo por esta prática, bem como para que a empresa RAÌZEN S/A tome todas as medidas e precauções necessárias para que a aplicação de defensivos por aviões não tragam mais prejuízos, bem como para que não seja preciso tomar medidas judiciais para coibir esta prática.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2023.

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 248/2023 - 03/03/2023 16:30 - LILIANE